Ligjet e aprovuara dhe dinamika legjistlative e Ministrisë

Bazuar në iniciativën e Ministrit z. Behxhet Brajshorit dhe në përputhshmëri me Programin e Qeverisë së 

Kosovës mbi prioritetet në hartimin e legjislacionit përkatës, të miratuar nga Kuvendi i Kosovës më 24 Maj 2002, Zyra Juridike e Ministrisë së Kulturës, Rinisë, Sportit dhe CJR pasqyron Ligjet e aprovuara dhe dinamiken legjislative të Ministrisë:

-      Ligjipër lëndën arkivore dhe  Arkivat, i nënshkruar nga PSSP dhe është në fuqi 

· Ligji i Bibliotekave  i nënshkruar nga PSSP dhe është në fuqi

· Projektligji i Sportit është i përfunduar definitivisht dhe më 17. 9. 2003, është aprovuar nga Qeveria.

· Projektligji për Kinematografinë , drafti i përgatitur dhe është aprovuar nisma nga Qeveria. Nga Këshilli i Evropës jemi njohtuar se në fillim të muajit tetor 2003, do të kemi një takim të përbashkët e pastaj do të procedohet për miratim në Qeveri dhe Kuvend.

· Projektligji për Mbrojtjen dhe Ruajtjen e Trashigimisë Kulturore. 
Është aprovuar nisma nga Qeveria dhe tani pritet miratimi I të njejtit.

Është organizuar debati publik-Ëork shopi më 29, 30,  2003, me Këshillin e Europës dhe Zyrtarët e institucioneve të kulturës. Me këtë rast është diskutuar mbi draftin e parë ta hartuar nga grupi legjislativ i formuar nga Ministri. 

· Projektligji për Teatrin,  duhet të përfundohet deri më 30 shtator 2003. 
· Projektligji për të drejtat e autorit dhe të drejtat e përafërta. Përfundimi i projektit parashikohet deri më 1 nëntor. Gjerë në fund të dhjetorit 2003, i redaktuar në të tri gjuhët, i vehet në dispozicion Qeverisë dhe Kuvendit për procedurën e shqyrtimit të mëtejshëm.

· Projektligji për Rininë dhe aktivitetet rinore, procedohet në Qeveri dhe Kuvend kah gjysma e muajit dhjetor 2003.  

· Projektligji për botimet dhe veprimtaritë botuese, duhet të përfundohet deri më 30 shtator 2003.

Aktet nënligjore të përgatitura që presin një diskutim:

· Rregullorja (Udhëzimi Administrativ) për pranim-dorëzimin e lëndës arkivore

· Rregullorja (Udhëzimi Administrativ) për shfrytëzimin e lëndës arkivore

· Rregullorja (Udhëzimi Administrativ) për kategorizimin dhe valorizimin e lëndës arkivore

Projekte të  filluara 

· Rregullore (Udhëzim administrativ ) për themelimin e arkivave, kushtet dhe kriteret.

· Rreullore per themelimin e drejtoreise së arkivave, kushtet dhe kriteret.

________________

Aktet nënligjore të planifikuara

1. Plani strategjik per rrjetin bibliotekar kombetar

2. Rregullorja per administrimin e dokumentacionit arkivor

3. Rregullorja per mbjatjen e regjistrit te bibliotekave

4. Rregullorja per punet profesionale dhe kushtet e ushtrimit te tyre ne veprimtarine arkivore

5. Rregullorja per punet profesionale dhe kushtet e ushtrimit te tyre ne veprimtarine bibliotekare 

6. Rregullorja per titujt profesional dhe per provimin professional ne veprimtarine arkivore 

7. Rregullorja per titujt profesional dhe per provimin professional ne veprimtarine bibliotekare

8. Rregullorja per kushtet dhe kriteret e financimit te projekteve kulturore-artistike te personave fizike e juridike privat dhe te programeve kulturore – artistike te mediave elektronike.

Aktet e tjera nënligjore nga fusha e Kulturës , Sportit, Rinisë dhe çështjet jorezidente

